



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 18 日

上場会社名 中外鉱業株式会社

（コード番号：1491 東証・大証二部）

（URL <http://www.chugaikogyo.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 安藤 道明

（TEL：(03)3201-1541）

責任者役職・氏名 IRセンター室長 桜庭 勲

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 内容 法人税等の計上基準は、法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	10,010	27.1	481	-	596	-	566	-
16 年 3 月期第 3 四半期	7,870	-	285	-	205	-	204	-
（参考）16 年 3 月期	11,957		405		235		451	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	3.73	-
16 年 3 月期第 3 四半期	1.55	-
（参考）16 年 3 月期	3.42	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

「経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等」

当第 3 四半期の概況は、精金事業が売上を大きく伸ばしたものの利益面ではコスト増により予想を下回りました。不動産事業、機械事業、投資事業は概ね予想どおりの業績となりました。当第 3 四半期の売上高は 10,010 百万円、経常利益は 596 百万円の損失、当期純利益は 566 百万円の損失となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりであります。

精金事業は、主力事業を銀より金へと完全にシフトしたことにより、金地金販売が大幅に増加し、売上高は 6,921 百万円となりましたが、営業利益は持越工場の製造コストの増加と人員増による営業コストの増加により 253 百万円の損失となりました。

不動産事業は、都市型マンション「ラ・ヴェーヌ GOTANDA EAST」の分譲が計画どおり進んでおり、売上高 1,179 百万円、営業利益 235 百万円となりました。

健康事業は、新規事業としてスタートしましたが、準備期間でもあることから売上高は 14 百万円、営業利益は 177 百万円の損失となりました。

機械事業は、ほぼ予想どおりの業績となり、売上高は 1,490 百万円、営業利益は 29 百万円となりました。

投資事業は、ほぼ予想通りの金融収入が得られ、売上高は 404 百万円、営業利益は 295 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	38,993	37,351	95.7	245.82
16年3月期第3四半期	40,354	37,473	92.8	284.00
(参考)16年3月期	39,410	36,818	93.4	279.15

「財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等」

総資産は、前連結会計年度に比べ417百万円減少し38,993百万円となりました。減少の主な要因は、流動資産が1,348百万円増加したものの、投資その他の資産が1,588百万円減少したためであります。

3. 平成17年3月期連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	14,000	440	670	4.41

(参考)平成17年3月期個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	11,400	520	680	4.48

(注)1株当たり予想当期純利益は、平成16年11月9日付第三者割当増資後の発行済株式総数に基づいて計算しております。

「業績予想の修正（連結）に関する定性的情報等」

通期の連結・個別の業績予想につきましては、平成16年10月29日に発表いたしました業績予想を修正しておりません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値が異なる場合があります。

以 上

1. (要約)第3四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	1,525	746	779	104.4	543
受取手形及び売掛金	32	368	336	91.3	299
たな卸資産	2,501	2,238	263	11.8	2,192
その他	2,635	1,603	1,032	64.4	2,311
流動資産合計	6,694	4,956	1,738	35.1	5,346
固定資産					
有形固定資産	2,995	3,586	591	16.5	3,143
無形固定資産	9	11	2	18.2	10
投資その他の資産	29,167	31,609	2,442	7.7	30,755
固定資産合計	32,172	35,207	3,035	8.6	33,910
繰延資産	126	191	65	34.0	154
資産合計	38,993	40,354	1,361	3.4	39,410
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	51	186	135	72.6	261
短期借入金	213	408	195	47.8	566
未払金	179	213	34	16.0	213
その他	621	419	202	48.2	88
流動負債合計	1,066	1,229	163	13.3	1,129
固定負債					
長期借入金	515	1,587	1,072	67.5	1,399
その他	27	33	6	18.2	30
固定負債合計	543	1,620	1,077	66.5	1,430
負債合計	1,610	2,849	1,239	43.5	2,560
(少数株主持分)					
少数株主持分	32	31	1	3.2	32
(資本の部)					
資本金	35,109	34,549	560	1.6	34,549
資本剰余金	3,454	2,914	540	18.5	2,914
利益剰余金	1,183	37	1,220	3,297	616
自己株式	28	28	0	0.0	28
資本合計	37,351	37,473	122	0.3	36,818
負債、少数株主持分 及び資本合計	38,993	40,354	1,361	3.4	39,410

2. (要約) 第3四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		参考 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
				%	
売上高	10,010	7,870	2,140	27.2	11,957
売上原価	8,768	6,339	2,429	38.3	9,867
売上総利益	1,242	1,531	289	18.9	2,089
販売費及び一般管理費	1,724	1,245	479	38.5	1,684
営業利益	481	285	766	268.8	405
営業外収益	40	74	34	45.9	90
営業外費用	155	154	1	0.6	260
経常利益	596	205	801	390.7	235
特別利益	172	88	84	95.5	1,319
特別損失	126	77	49	63.6	1,986
税金等調整前四半期(当期)純利益	550	217	767	353.5	431
法人税、住民税及び事業税	16	14	2	14.3	19
少数株主損益	0	1	1		0
四半期(当期)純利益	566	204	770	377.5	451

3. 第3四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		参考 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	2,914	11,091	8,177	-73.7	11,091
資本剰余金増加高	540	-	540		
資本剰余金減少高	-	8,177	8,177	-100.0	8,177
欠損填補による減少高	-	8,177	8,177	-100.0	8,177
資本剰余金四半期末(期末)残高	3,454	2,914	540	18.5	2,914
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	616	8,312	7,696	-92.6	8,312
利益剰余金増加高					
第3四半期(当期)純利益	-	204	204		
資本剰余金取崩額	-	8,177	8,177	-100.0	8,177
計	-	8,381	8,381		8,177
利益剰余金減少高					
第3四半期(当期)純損失	566	-	566		451
連結子会社減少に伴う減少高	-	30	30		30
計	566	30	536		481
利益剰余金四半期末(期末)残高	1,183	37	1,220	-3,297.3	616

4. 第3四半期連結(要約)セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	精金 事業	不動産 事業	健康 事業	機械 事業	投資 事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	6,921	1,179	14	1,490	404	10,010	-	10,010
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6	3	-	-	-	9	(9)	-
計	6,927	1,182	14	1,490	404	10,020	(9)	10,010
営業費用	7,181	946	192	1,460	109	9,890	601	10,492
営業利益(又は損失)	253	235	177	29	295	129	(611)	481

当第3四半期より、健康事業を区分表示しております。

前年同四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	精金 事業	不動産 事業	機械 事業	投資 事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,136	1,693	1,155	886	7,870	-	7,870
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	1	-	-	1	(1)	-
計	4,136	1,694	1,155	886	7,871	(1)	7,870
営業費用	4,298	1,546	1,115	224	7,183	401	7,584
営業利益(又は損失)	162	147	40	662	688	(402)	285

前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	精金 事業	不動産 事業	機械 事業	投資 事業	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	7,343	1,729	1,755	1,129	11,957	-	11,957
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2	1	-	-	3	(3)	-
計	7,345	1,731	1,755	1,129	11,961	(3)	11,957
営業費用	7,512	1,605	1,653	294	11,066	485	11,552
営業利益(又は損失)	167	125	102	834	895	(489)	405

2. 所在地別セグメント

本邦以外の国又は地域に所在する子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。

3. 海外売上高

海外売上高がないため該当事項はありません。